
- Vi har alt for længe levet en alt for anonym tilværelse, siger Per Jørgensen, 
Maskinmestrenes Forening

Maskinmestrenes formand vil ruste sine
kolleger til det moderne arbejdsmarked
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Af informationschef Erik Madsen, DFF

Maskinmestrenes Forening skal søge 
tættere samarbejdsforhold til indus-
triens organisationer, forberede 
medlemmerne til mere dynamiske 
ansættelsesforhold og i højere grad 
søge internationalt samarbejde til 
gavn for medlemmerne. Det mener 
maskinmester Per Jørgensen, som i 
efteråret  blev valgt til ny formand 
for Maskinmestrenes Forening, der 
tæller over 8.800 medlemmer, her-
iblandt flere hundrede ansatte på 
fjernvarmeværkerne.

- Vi har alt for længe levet en alt 
for anonym tilværelse, siger den 
nyvalgte formand og tilføjer: - Alle 
mennesker, inklusiv mange af vore 
samarbejdspartnere, er stadig af 
den opfattelse, at en typisk maskin-

PORTRÆT

mester arbejder på et skib med 
ansvar for maskinen. Men på basis 
af maskinmestrenes gode, alsidige 
uddannelse arbejder ca. 70% af 
os i dag på land som f.eks. tekni-
ske chefer, vedligeholdelseschefer, 
driftsledere, energikonsulenter, 
kvalitetschefer, miljøkonsulenter, 
projektledere, salgschefer, sikker-
hedschefer eller som topledere i 
erhvervslivet.

Væk med berøringsangsten
- Derfor er det nødvendigt, at 
vi fralægger os vores hidtidige 
berøringsangst og tager direkte 
kontakt til de organisationer i erh-
vervslivet, som vi samarbejder med 
i vores forskellige jobs, siger Per 
Jørgensen. Han har således taget 

initiativ til en nærmere kontakt til 
Dansk Industri, der rummer nogle 
af maskinmestrenes væ-sentligste 
samarbejdspartnere, for at få en 
dialog om de fremtidige ansæt-
telsesvilkår.

Baggrunden for Per Jørgensens ini-
tiativ er en erkendelse af, at udviklin-
gen går i retning af mere dynamiske 
ansættelsesforhold, end man hidtil 
har været vant til. Der er iflg. form-
anden bl.a. en tendens til mere løse, 
freelance-agtige ansættelser, som 
medlemmerne skal rustes bedre til 
at gå ind i, og som kræver en tæt-
tere kontakt mellem organisation-
erne for at kunne lykkes til alles 
tilfredshed.

Maskinmestrenes Forening 
tæller godt 9.000 medlem-
mer, hvoraf  ca. 70% er ansat 
i land og ca. 30% til søs. 
Halvdelen af maskinmestrene 
er ansat i private virksomh-
eder i land indenfor indus-
trien, i rådgivende ingeniør-
firmaer m.v, mens omkring 20% 
er ansat i offentlige forsynings-
virksomheder inden for el, vand, 
fjernvarme, affaldshåndtering 
m.v. Omkring 30% af maskin-
mestrene er ansat til søs som 
skibsofficerer i handelsflåden, i 

FAKTA FAKTA

- Det er nødvendigt, at vi får udbygget maskinmesteruddannelsen og får etableret nødv-
endige efteruddannelser, så vi kan matche erhvervslivets nye og kommende krav til vore 
medlemmer, mener Per Jørgensen.
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- Det er også nødvendigt, at vi får 
udbygget maskinmesteruddan-
nelsen og får etableret de nødv-
endige efteruddannelser, så vi kan 
matche erhvervslivets nye og kom-
mende krav til vore medlemmer, 
fastslår Per Jørgensen, der også 
arbejder intenst på at få maskin-
mesteruddannelsen anerkendt som 
værende en professionsbachelor-
uddannelse. - Det vil bringe maskin-
mestrene i bedre forhandlingspo-
sitioner i mange sammenhænge, 
både nationalt og internationalt, 
påpeger han.

Flere lokale arbejdspladser
Per Jørgensen ser desuden muligh-
eder for at præge den lokale dan-
ske erhvervsudvikling i en ret-
ning, der kunne være til gunst for 
maskinmestrene. Det kan f.eks. 
ske ved, at maskinmestrene, even-
tuelt i samarbejde med andre fag-
grupper, får sæde i de regionale 
arbejdsmarkedsråd og indgår i 
samarbejdsrelationer med uddan-
nelsesinstitutioner om regionale 
udviklingsprojekter. På den måde 
kunne man bedre arbejde på at få 
etableret flere nye, vidensbaserede 
produktionsvirksomheder, som ville 
kunne beskæftige såvel maskin-

mestre som andre højtuddannede 
er-hvervsgrupper.

- At samarbejde med ingeniørerne 
ligger os jo ikke fjernt, idet vi aller-
ede er gået sammen i Ingeniørernes 
Arbejdsløshedskasse, siger Per Jør-
gensen, der også sidder i a-kassens 
bestyrelse. 
- Men også tanken om et bredere 
samarbejde på regionalt plan kan jo 

kun realiseres, hvis Maskinmestrenes 
Forening formår at gøre sig mere 
synlig og at sætte mere fokus på 
sine medlemmers kvalifikationer og 
aktuelle jobs i erhvervslivet. 
Så det er en opgave, der har høj 
prioritet for den nye formand for 
Maskinmestrenes Forening. 

Maskinmestrenes formand, Per Jørgensen er 44 år og tog den udvid-
ede maskinmesterseksamen fra Esbjerg Maskinmesterskole i 1986. 
Efterfølgende har han erhvervet en række autorisationer og efteruddan-
nelser, bl.a. sønæringsbevis som maskinchef, autorisation som el-instal-
latør og køleautorisation. Han har desuden en bred erhvervsmæssig 
erfaring som maskinmester både til søs og på land, som energirådgiver 
og som underviser. 
Per Jørgensen har været kredsformand for Sydvestjyske Kreds i 
Maskinmestrenes Forening og medlem af bestyrelsen for Esbjerg 
Maskinmesterskole. Han er bosat i Esbjerg, gift og har tre børn.
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